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JEJ ISTNIENIA

W roku 1960 -  Ojciec św. Jan XXIII mianował mnie biskupem pomocni-
czym archidiecezji gnieźnieńskiej z przeznaczeniem do pracy u boku ks. Bisku-
pa Wilhelma Pluty ordynariusza w Gorzowie Wielkopolskim. Teren ordynariatu 
gorzowskiego, jak na warunki europejskie, był olbrzymi: obejmował jedną 
siódmą kraju, co przy ówczesnym stanie dróg i posiadaniu bardzo mało spraw-
nych w tamtych czasach pojazdów mechanicznych, pomijając już inne względy, 
ogromnie utrudniało wykonywanie obowiązków trzem biskupom działającym 
na tym terenie. W tych warunkach wypadło mi pracować 12 lat.

O podziale tego terenu „po cichu” mówiło się bardzo często, ale o jego do-
konaniu w ówcześnie panującym systemie nie można było nawet myśleć. Ale 
jednak, jak mówi przysłowie naszych zachodnich sąsiadów; „Boże młyny mielą 
powoli, ale skutecznie”. I tak po zawarciu układu między PRL a NRF mógł Oj-
ciec św. Paweł VI wydać bullę „Episcoporum Poloniae coetus”, która poprzez 
utworzenie nowych diecezji, wśród których znalazła się również diecezja ko- 
szalińsko-kołobrzeska, była uznaniem przez Stolicę Apostolską granicy na Od-
rze i Nysie, o co tak bardzo zabiegał rząd PRL.

Bulla papieska określała granice diecezji i oddawała opieee pasterskiej bi-
skupa wiernych, mieszkających na jej terenie, oraz przypisywała (inkardyno- 
wała) tej diecezji księży, którzy na tym terenie aktualnie pracowali. Biskupem 
nowej diecezji z siedzibą w Koszalinie został dotychczasowy biskup sufragan 
z Gorzowa Wielkopolskiego, a więc pracujący na tym terenie już 12 lat, dzięki 
czemu znał teren, znał warunki, w jakich żyją na nim ludzie, a przede wszyst-
kim znał dobrze księży, co było czynnikiem bardzo pozytywnym w momeneie 
rozpoczęcia jego działalności.

Teren diecezji, gdy idzie o jego wielkość, wyznaczony przez bullę papieską, 
stawia ją  na trzecim miejscu wśród diecezji polskich, przy stosunkowo niskiej 
gęstości zaludnienia, przy względnie małej ilośei księży, małej ilości istnieją-
cych parafii, a równocześnie dużej ilości kościołów, zwanych filialnymi, prze-
jętych dla obsługi religijnej wiernych. Wszystkie te dane statystyczne musiał 
brać pod uwagę biskup rozpoczynający organizację życia kościelnego nowej 
diecezji. Za podstawową komórkę działania w życiu religijnym uważana jest


